АДМИНИСТРАЦИЯ ТАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2013 № 21- па
«О создании при администрации   Таганского сельсовета

постоянно действующего органа управления, специально

уполномоченного решать задачи гражданской обороны,

задачи по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 “О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций” и в целях планирования и выполнения мероприятий по подготовке к защите и по защите населения района, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1.Создать при администрации  Таганского сельсовета постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций - Штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации   Таганского  сельсовета (далее - Штаб по делам ГО и ЧС).

2.Утвердить прилагаемое Положение о Штабе по делам ГО и ЧС при администрации   Таганского сельсовета.

        3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Таганского сельсовета                                                     Л.М.Пустовая
Крейдунова Н.В.

42-171
                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                     Постановлением администрации

                                                    Таганского сельсовета

                                                                  Чановского района

                                                                      Новосибирской области

                                                                       11.04.2013 № 21-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о Штабе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

при администрации  Таганского сельсовета
I. Общие положения

1.Штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации Таганского сельсовета (далее Штаб по делам ГО и ЧС) – орган, специально уполномоченный решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, который создается и функционирует при администрации Таганского сельсовета в целях реализации на его территории государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

2.Штаб по делам ГО и ЧС в пределах своих полномочий осуществляет координацию деятельности дислоцированных на территории поселения, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, подразделений противопожарной  службы и поисково-спасательных служб, за исключением непосредственно  подчиненных ГУ МЧС России по Новосибирской области и администрации Новосибирской области.

3.В своей деятельности штаб по делам ГО и ЧС руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, нормативными правовыми актами МЧС России, Главного управления МЧС РФ по Новосибирской области, настоящим положением.

4.Руководство деятельностью Штаба по делам ГО и ЧС осуществляет глава администрации Таганского сельсовета.

5.Штаб по делам ГО и ЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии  с органами управления федеральных органов  исполнительной  власти и муниципальными образованьями сельсоветов.

6.Численность и должности работников Штаба по делам ГО и ЧС определяется главой администрации  в соответствии с рекомендациями ГУ МЧС России по Новосибирской области.

7.Финансовое обеспечение Штаба по делам ГО и ЧС осуществляется в установленном порядке в соответствии с нормативными правовыми актами Таганского  сельсовета.
II. Основные задачи Штаба по делам ГО и ЧС

9.Основными задачами Штаба по делам ГО и ЧС являются:

1)реализация   единой  государственной  политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного   и техногенного  характера (далее - чрезвычайные ситуации) на территории района;

2)разработка  и реализация  мероприятий  по  организации и ведению  гражданской  обороны,  защите  населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3)осуществление  управления  в области  гражданской обороны, предупреждения   и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  координация  деятельности  органов управления Таганского сельсовета;

4)организация подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

5)организация работ по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций;

6)осуществление в установленном  порядке  сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности,  а также обмена этой информацией.

III. Основные функции Штаба по делам ГО и ЧС

10. Штаб по делам ГО и ЧС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

1) разрабатывает  предложения  по  формированию  основ единой государственной  политики  в области  гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в установленном порядке  вносит  на  рассмотрение главы Таганского сельсовета,  и организациям предложения по совершенствованию работы в этих областях;

2) осуществляет в пределах  своих  полномочий  руководство учреждениями и организациями при определении состава,  размещении  и оснащении  сил  муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС);

          3) координирует в  установленном порядке деятельность аварийно-спасательных  служб  и формирований, служб  гражданской обороны, а также организаций,  имеющих уставные задачи по проведению аварийно-спасательных работ и действующих на территории поселения;

4) организует в установленном порядке:

· накопление   и  хранение       техники   и материально-технических       средств;

· проведение мероприятий гражданской обороны, включая подготовку       необходимых сил и средств;

· работу  учреждений  сети наблюдения и лабораторного контроля в       интересах   гражданской   обороны,   а  также  по  прогнозированию       чрезвычайных  ситуаций  и пожаров  и районированию  территорий  по наличию   объектов   повышенного   риска   (потенциально   опасных объектов);

· ведение    радиационной,     химической    и   неспецифической бактериологической  (биологической)  разведки;

· привлечение    организаций,    общественных объединений и нештатных аварийно-спасательных формирований организаций  к мероприятиям  по предупреждению   и  ликвидации   чрезвычайных  ситуаций;

· оповещение предприятия и организации,  а также информирование населения о приведении   в  готовность   системы   гражданской   обороны, возникновении   (угрозе   возникновения)   чрезвычайных  ситуаций и ходе  ликвидации  их  последствий,  об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;

· взаимодействие с органами военного управления и правоохранительными   органами   при   решении   задач   в области  гражданской  обороны, предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций;

· разработку   Плана  гражданской  обороны поселения  и внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;

· связь  с общественностью  и средствами  массовой информации по вопросам своей компетенции;

· разработку   проектов нормативных правовых актов главы поселения по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

5) участвует в подготовке предложений по:

· отнесению организаций к категориям по гражданской обороне;

· отнесению территорий к группам по гражданской обороне, а также по   созданию   убежищ   и  иных   объектов  гражданской  обороны,

· накоплению,  хранению  и использованию в целях гражданской обороны запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских и иных средств;

· эвакуации  населения,  материальных  и культурных  ценностей в безопасные районы, их размещению;

· развертыванию  лечебных  и других учреждений,  необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

· привлечению  соединений,  воинских  частей  войск  гражданской обороны для проведения в мирное время мероприятий, направленных на предупреждение   и  ликвидацию  чрезвычайных  ситуаций в соответствии с возложенными на них задачами;

· привлечению  сил  и средств  районного звена территориальной подсистемы РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

· созданию, совершенствованию и поддержанию в готовности системы  централизованного оповещения гражданской обороны;

· созданию и поддержанию в состоянии  постоянной  готовности технических систем управления гражданской обороной;

6) осуществляет контроль за:

· осуществлением мер, направленных на устойчивое функционирование   объектов   экономики  и выживание  населения  в военное время;

· созданием   и  содержанием   запасов  материально-технических, продовольственных,  медицинских и иных средств в целях гражданской обороны;

· созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

· готовностью к выполнению  задач по ведению разведки ведомственными службами наблюдения и лабораторного контроля;

· накоплением и поддержанием в готовности защитных сооружений,  средств  индивидуальной защиты, техники  и специального  имущества,   проведением мероприятий  по светомаскировке.

7) осуществляет организационно-методическое руководство:

· деятельностью  служб  гражданской  обороны поселения и организаций;

  -  организациями  по  вопросам создания, хранения, использования и восполнения  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· подготовкой  нештатных аварийно-спасательных формирований и обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении  военных  действий  или вследствие этих действий,  а также  способам  защиты  и действиям  в условиях  чрезвычайных ситуаций.

IV. Полномочия Штаба по делам ГО и ЧС.

11. Штаб по делам ГО и ЧС в пределах своей компетенции:

1) запрашивает и получает в установленном порядке от руководителей структурных подразделений поселения, органов государственной статистики,  предприятий, организаций, граждан и общественных объединений необходимые статистические данные, данные оперативного учета, отчетные и справочные материалы по вопросам, относящимся к сфере деятельности;

2) принимает участие в подготовке проектов нормативных правовых  актов и других документов, относящихся к сфере деятельности;

3) отдает указания и проводит   в  установленном   порядке   проверки учреждений и организаций   по  вопросам  гражданской обороны,   предупреждения   и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций;

V. Руководство Штабом по делам ГО и ЧС

12. Штаб по делам ГО и ЧС возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации поселения в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

13. Начальник Штаба по делам  ГО и ЧС:

1) организует работу Штаба по делам ГО и ЧС;

2) несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Штаб по делам ГО и ЧС;

3) распределяет обязанности между работниками Штаба по делам ГО и ЧС;

4) вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию структуры, штата Штаба по делам ГО и ЧС;

5) вносит в установленном порядке на рассмотрение главе администрации Чановского района проекты нормативных правовых актов района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, а также предложения по вопросам организации деятельности Штаба по делам ГО и ЧС;

6) организует взаимодействие с территориальными органами управления федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Штаба по делам ГО и ЧС;

7) направляет в установленном порядке предложения об устранении выявленных недостатков, руководителям предприятий и организаций по результатам проверок состояния гражданской обороны, выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.